
PAREDE DE ALVENARIA

PROJEÇÕES

PISO EM CONCRETO DESEMPOLADO

PAREDE DE DRYWALL RU

CONVENÇÕES ADOTADAS

ÁREA PERMEÁVEL / ÁREA VERDE

PISO DE GRANILITE POLIDO

PISO DE GRANILITE SEM POLIMENTO

PAREDE DE DRYWALL COMUM

RDC 15/2012 - Dispõe sobre requisitos de boas práticas
para o processamento de produtos para saúde e dá
outras providências;
RDC 50/2002 - Infraestrutura de Estabelecimentos
Assistenciais de Saúde;
RDC 51/2011 - Dispõe sobre os Requisitos para
Aprovação de Projetos Físicos de Estabelecimentos de
Saúde;

NORMAS INCIDENTES SOBRE ESTE PROJETO:

RDC 222/2018 - Regulamenta as Boas Práticas de
Gerenciamento dos Resíduos de Serviços de Saúde e dá
outras providências;.
NBR 9050/2015 - Acessibilidade a edificações, mobiliário,
espaços e equipamentos urbanos;
NBR 24/2022     -  Condições sanitárias e de conforto nos
locais de trabalho;
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ABERTURA NA PAREDE COM
DIMENSÃO DE  1.20m DE LARGURA,
2.90m DE ALTURA E 60cm DE PEITORIL.

VÃO DE PASSAGEM COM
DIMENSÃO DE 1.20m DE
LARGURA E 2.10m DE ALTURA.

CORRIMÃO EM AÇO PADRÃO NBR9050
H=0,92m E 0,70m

CORRIMÃO EM AÇO PADRÃO NBR9050
H=0,92m E 0,70m

BASE ELEVADA

RESERVATÓRIO TIPO TAÇA
12.000 LITROS

A GESTÃO PODE OPTAR POR SEPARAR
A CRU DA BASE UTILIZANDO DIVISÓRIA
OU QUALQUER OUTRO MEIO NESSA
CIRCULAÇÃO. DESDE QUE AMBOS OS
SERVIÇOS TENHAM ACESSO AO
BANHEIRO OU VESTIÁRIO.
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REVISÃO ALTERAÇÃO DATA

DIREITOS AUTORAIS RESERVADOR CONFORME LEGISLAÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL FOLHA A0
118,9 x 84,1

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPERUNA

ESCALA

INDICADA

UNIDADE

METROS

DATA

24/03/2025

DESCRIÇÃO DA ETAPA

PROJETO EXECUTIVO

TÍTULO DO PROJETO

CRU - PORTE I

NOME: PRANCHA - ARQUIVO
MS_CRU1_PE_AQ 01.17_TÉCNICA_R07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REVISÃO

 R07

Estrada Vicinal (acesso a localidade de Feijão Queimado) s/nº - BR356, km 02 - Bairro Presidente
Costa e Silva - CEP 28.300-000 - Itaperuna / RJ

TÍTULO DA PRANCHA

PLANTA BAIXA TÉCNICA E SITUAÇÃO

AUTORIA

Maxwell Carlos Pereira Couto - Crea 2012116600 RJ

ENDEREÇO

28.916.716/0001-52
CNPJ

R00 EMISSÃO INICIAL 27/01/2024

R01 16/02/2024

R02 13/03/2024

COMPATIBILIZAÇÃO COM PROJ. COMPLEMENT.

COMPATIBILIZAÇÃO COM PROJ. COMPLEMENT.

Quadros/Legendas:

R03 18/03/2024

R04 27/03/2024

R05 04/04/2024

R06 10/04/2024

COMPATIBILIZAÇÃO COM PROJ. COMPLEMENT.

COMPATIBILIZAÇÃO COM PROJ. COMPLEMENT.

COMPATIBILIZAÇÃO COM PROJ. COMPLEMENT.

COMPATIBILIZAÇÃO COM PROJ. COMPLEMENT.

COMPATIBILIZAÇÃO COM PROJ. COMPLEMENT.R07 24/05/2024

Quadro de Áreas

Ambiente
ALMOXARIFADO
ÁREA VERDE
BANHEIRO PCD FEMININO
BANHEIRO PCD MASCULINO
CAF
CASA DE BOMBAS
CENTRAL DE GASES
CIRCULAÇÃO
CIRCULAÇÃO COBERTA
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE FROTA
COORDENAÇÃO ENFERMAGEM
COORDENAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO MÉDICA
COPA
DECK DE HIGIENIZAÇÃO DE AMBULÂNCIA

DEPÓSITO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
DML
ESTACIONAMENTO
ESTERILIZAÇÃO
GARAGEM COBERTA AMBULÂNCIA
LIXO COMUM
LIXO INFECTANTE
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE (NEP)
PAVIMENTAÇÃO EXTERNA
QUARTO CRU FEMININO
QUARTO CRU MASCULINO
QUARTO PLANTÃO AMBULÂNCIA FEMININO
QUARTO PLANTÃO AMBULÂNCIA MASCULINO
RECEPÇÃO E ESPERA
SALA DE EQUIPAMENTOS
SALA DE ESTAR
SALA DE REGULAÇÃO
SALA DE REUNIÃO
SALA DE TI
SALA DE UTILIDADES
SALA MULTIUSO
SAME
SANITÁRIO PCD
SANITÁRIO PCD FEMININO
SANITÁRIO PCD MASCULINO
VARANDA COBERTA
VESTIÁRIO FEMININO
VESTIÁRIO MASCULINO

Área (m²)
8,55

364,35
5,27
5,27
9,46
4,22
7,78

103,47
41,83
27,72
14,10
14,10
11,19
12,54
16,28
31,82
16,02
3,30

370,20
6,00
63,79
6,82
6,82
25,85
246,94
15,06
13,42
10,85
10,85
22,00
6,56

10,54
59,94
20,91
5,80
6,00

11,19
3,94
3,60
9,22
8,34
36,78
11,90
11,89

PLANTA BAIXA TÉCNICA
Escala:1:75

PLANTA DE SITUAÇÃO
Escala:1:250

Quadro de Pinturas Gerais e Revestimentos de Parede

Cor da Superfície (Amostra) Nome da Superfície

Pintura Acrílica - Pantone 186C

Pintura Esmalte - Pantone 186C

Pintura Acrílica - Cinza Pantone Cool Gray 2C

Pintura Acrílica - Pantone 717C

Pintura Acrílica - Branco Gelo

Pintura Látex (aplicação em teto) - Branco Neve

Revestimento - Cerâmico Branco 60x60cm com Acabamento Polido (ou similar)

Área (m²)

266,99

108,39

1.711,78

2,29

1.736,50

566,48

373,76

Quadro de Áreas de Paredes
Legenda Descrição

Paredes em Concreto (paredes com contato externo da edificação)

Paredes em Drywall comum (paredes internas da edificação)

Paredes em Drywall RU (paredes internas da edificação)

Paredes em Granilite na cor cinza (divisórias das cabines dos vestiários).

Espessura (m)
0,15

0,10

0,10

0,02

Área (m²)
1.085,19

458,16

13,00

11,52
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